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Změna zákona o DPH a odpočet daně u osobních aut 
Ministerstvo financí zveřejnilo informace  

o uplatňování nároku na odpočet daně u osob-
ních automobilů a dotazy a odpovědi k uplat-
nění DPH po novele zákona č. 87/2009 Sb., 
účinné od 1. 4. 2009. V tomto čísle zveřejňuje-
me zkrácené verze informací MF.  

Novelou zákona o DPH uveřejněnou ve Sbír-
ce zákonů č. 87/2009 Sb. (dále „novela DPH“) 
došlo mj. ke zrušení zákazu uplatnění nároku 
na odpočet daně u osobních automobilů. 

Novela DPH zrušila ustanovení § 75 odst. 2 
obsahující zákaz odpočtu daně při pořízení 
osobního automobilu, a to jak koupí, tak i for-
mou finančního pronájmu a při technickém 
zhodnocení osobního 
automobilu.  

Došlo ke zrušení usta-
novení § 13 odst. 4 písm. 
g) a § 21 odst. 6 písm. e) 
upravujícího přestavbu 
motorového vozidla na 
osobní automobil a § 62 
odst. 2, který souvisí  
s osvobozením od daně 
při dodání osobního 
automobilu, při jehož 
pořízení neměl plátce nárok na odpočet daně.  

Součástí novely zákona o DPH jsou i pře-
chodná ustanovení, která se týkají osobních 
automobilů.  

Dopady novely DPH 
– plátce má nárok na odpočet při koupi osobní-
ho automobilu v tuzemsku, a to i formou fi-
nančního pronájmu, 
– plátce má nárok na odpočet při pořízení  
osobního automobilu z jiného členského státu,  
– plátce má nárok na odpočet při dovozu osob-
ního automobilu ze třetí země,  
– plátce má nárok na odpočet u technického 
zhodnocení osobního automobilu. 

Nárok na odpočet daně platí za podmínek 
stanovených v § 72 až § 79 zákona o DPH. 

Co také vyplývá z novely DPH 
Odpočet daně u osobních automobilů – pou-

žití zvláštního režimu 
Nadále platí, že možnost odpočtu se nadále 

nebude vztahovat na ojeté osobní automobily, 
u nichž je obchodníkem uplatněn zvláštní re-
žim přirážky dle § 90 zákona o DPH (na dokla-
du není uvedena DPH). 

Určení dne uskutečnění zdanitelného plnění 
Osobní automobil dodán na základě kupní 

smlouvy s místem plnění v tuzemsku den do-
dání – podle § 13 odst. 1 zákona o DPH,  
v ostatních případech (mimo kupní smlouvu) je 
rozhodující den fyzického převzetí automobilu. 

Osobní automobil pořízen z jiného členského 
státu EU s místem plnění v tuzemsku den do-
dání osobního automobilu – v ostatních přípa-
dech (mimo kupní smlouvy) je rozhodující den 
fyzického převzetí automobilu.  

V souladu s § 23 zákona o DPH je dnem 
uskutečnění zdanitelného plnění u osobního 
automobilu při jeho dovozu ze třetích zemí den 

propuštění do příslušné-
ho celního režimu (nej-
častěji den propuštění do 
režimu volný oběh).  
Pro uplatnění nároku na 
odpočet DPH u osobního 
automobilu tedy nebude 
podstatný např. den vy-
stavení technického prů-
kazu.  
Uplatnění nároku na 
odpočet u osobního auto-

mobilu M1 pořízeného před datem 1. 4. 2009 
Dodatečně nárok na odpočet plátci nevzniká. 
Uplatnění daně na výstupu, pokud u osobní-

ho automobilu nebyl nárok na odpočet daně 
Ani po 1. 4. 2009 nebude povinnost odvodu 

DPH na výstupu, pokud při koupi osobního 
automobilu nevznikl nárok na odpočet. 

Odstranění zabudované mřížky 
Pokud si plátce nechá po účinnosti novely 

DPH odstranit zabudovanou mřížku u automo-
bilu, u kterého uplatnil nárok na odpočet 
(přestavba automobilu kategorie N1 na katego-
rii M1), nárok na odpočet zůstává zachován. 

Dovoz ojetého vozidla ze SRN  
Jestliže nebyl v SRN uplatněn zvláštní režim, 

pak je u plátce postup totožný jako u zboží. To 
znamená, že plátce má jednak povinnost daň  
z pořízení zboží přiznat, ale zároveň při splnění 
zákonných podmínek má nárok na odpočet. 

Přechodná ustanovení 
Koupě osobních automobilů (§ 13, § 16,  

§ 20) a jejich technické zhodnocení pořízených 
do účinnosti novely DPH s místem plnění  

(Pokračování na stránce 2) 

 

DAŇOVÝ KALENDÁŘ – DUBEN 
 

24. 4. 
Spotřební daň: splatnost spotřební daně z lihu 
za únor 2009  
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za bře-
zen plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za  
1. čtvrtletí 2009 plátců s čtvrtletním zdaňovacím 
obdobím 

27. 4. 
DPH: Souhrnné hlášení: podání souhrnného 
hlášení za 1. čtvrtletí 2009 
Spotřební daň: podání přiznání za březen 2009, 
podání přiznání k uplatnění nároku na vrácení 
spotřební daně z topných olejů, zelené nafty a 
technického benzinu a mazacích olejů za bře-
zen 2009 (pokud vznikl nárok) 
Energetické daně: daňové přiznání a splatnost 
daně z plynu, pevných paliv a elektřiny za bře-
zen 2009  

30. 4. 
Zdravotní pojištění: OSVČ, jimž bude přiznání  
k dani z příjmů zpracovávat a předkládat daňo-
vý poradce v prodloužené lhůtě, oznámí tuto 
skutečnost příslušné ZP 
Zdravotní pojištění: podání Přehledu za uplynu-
lý rok (OSVČ podávající přiznání k dani z příjmů 
fyzických osob v neprodloužené lhůtě) 
Daň z příjmů: odvod daně vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby daně za březen 2009 
Daň z příjmů: odvod částek zajištění daně za 
březen  
Pojistné: splatnost pojistného na zákonné po-
jištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu 
při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání za 
2. čtvrtletí 
Pojistné na důchodové a nemocenské pojištění: 
podání Přehledu za uplynulý rok (OSVČ podá-
vající přiznání k dani z příjmů v neprodloužené 
lhůtě) 
Pojistné na důchodové a nemocenské pojištění: 
OSVČ, jimž bude přiznání k dani z příjmů zpra-
covávat a předkládat daňový poradce v pro-
dloužené lhůtě, doloží tuto skutečnost přísluš-
né SSZ 
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Vás zvou na konferenci 
 

Trh práce se mění:  
co nás trápí a co ne? 

 

Koná se 28. května 2009 od 9.30 do 16 hodin 
 v Panorama Hotelu, Milevská 7, Praha 4 

 

Více informací a registrace: 
konference@economia.cz 

www.managerweb.cz/konference 
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v tuzemsku – i po nabytí účinnosti novely zá-
kona o DPH nelze uplatnit nárok na odpočet 
(viz Přechodná ustanovení novely DPH). 

Finanční pronájem osobního automobilu 
U smluv o finančním pronájmu uzavřených 

do dne předcházejícího dni nabytí účinnosti 
novely DPH s oprávněním nabýt osobní auto-
mobil nejpozději úhradou posledního závazku 
ze smlouvy se použije ustanovení zákona  
o DPH platného do data účinnosti novely DPH 
–  nelze uplatnit nárok na odpočet ani po 1. 4. 
2009 (viz Přechodná ustanovení novely DPH). 

Závěr 
Uplatnění nároku na odpočet daně na vstupu 

se jeví na první pohled jako nesmírná  výhoda 
pro plátce (úspora 19% DPH), nicméně je třeba 

si uvědomit, že pokud je uplatněn nárok na 
odpočet DPH u tohoto pořízení, při prodeji pak 
nastává povinnost u tohoto osobního automobi-
lu daň na výstupu odvést. 

Protože osobní automobily mohou být ve 
větší míře používány i pro činnosti, které ne-
jsou ekonomickou činností, tj. zejména mož-
nost soukromého použití firemních aut, pak je 
zapotřebí neopomenout, že nárok na odpočet 
lze uplatnit pouze v poměrné výši odpovídající 
rozsahu použití pro ekonomickou činnost, nebo 
je-li uplatněn plný nárok na odpočet, je povin-
ností přiznávat daň na výstupu z této služby  
v daňovém přiznání za každé zdaňovací obdo-
bí, v němž bude osobní automobil využíván.  

 

J a n  T a h a l ,  t a h a l @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 1) 
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Návrh novely zákona o DPH 
Vláda schválila a Poslanecké sněmovně 

předložila návrh novely zákona o DPH. Návrh 
novely je předkládán na základě dohody mi-
nistrů financí EU o možnosti využití zařazení 
služeb s vysokým podílem lidské práce.  

Do snížené sazby DPH by měly být zařaze-
ny veškeré knihy, a to bez ohledu na médium, 
tj. i knihy nahrané na magnetických a optic-
kých médiích. Dále by do snížené sazby měly 
být přeřazeny opravy obuvi a koženého zboží, 
opravy jízdních kol, oděvů a bytového textilu. 
Snížené sazbě DPH by po novele měly podlé-
hat i restaurační služby mimo dodání tabáko-
vých výrobků a alkoholických nápojů a dále 
pak kadeřnické a holičské služby. 

Podle současného znění zákona o DPH má 
ustanovení § 48, podle kterého se u oprav, 
modernizací a rekonstrukcí bytového domu, 
rodinného domu nebo bytu uplatňuje snížená 
sazba daně, pozbýt platnosti od 1. 1. 2011. 
Podle předloženého návrhu novely by mělo 
být toto omezení zrušeno a snížená sazba daně 
by nadále měla být aplikována bez časového 
omezení. V současnosti je použití snížené 
sazby na opravy a renovace objektů pro bydle-
ní časově omezeno do 31. 12. 2010 Rozhod-
nutím Rady č. 2006/774/ES, ze 7. 11. 2006.  

V návrhu je nově definováno osvobození 
dovozu zboží podle § 71 v případech, kdy je 
dovážené zboží osvobozeno od cla. Jde o le-
gislativně-technickou změnu v implementaci 
evropské směrnice. Taxativním výčtem jsou 
stanoveny případy, kdy je dovoz osvobozen od 
DPH. Účinnost výše popsaných změn se navr-
huje dnem vyhlášení schváleného zákona ve 
Sbírce zákonů. Záleží tedy na rychlosti schva-
lování v Parlamentu.  

Finanční náklady na úvěry a půjčky 
po novele zákonem č. 87/2009 Sb. 

Ministerstvo financí zveřejnilo informace  
o uplatňování finančních nákladů z úvěrů a 
půjček od spojených osob po novele zákona  
o daních z příjmů zákony č. 2/2009 Sb. a  
č. 87/2009 Sb. Nejdůležitější změnou je testo-
vání výše úvěrů a půjček od spojených osob 
na čtyřnásobek průměrného stavu vlastního 
kapitálu (u nefinančních institucí) a nezahrno-
vání úvěrů a půjček od nespojených osob do 
testování jen z toho důvodu, že jsou zajištěny 
spojenou osobou. O změnách jsme podrobněji 
informovali ve FM č. 4/2009. 

Lhůta pro vyměření daně 
Jak jsme informovali v č. 4/2009 Finančního 

Managementu, Ústavní soud vydal rozsudek 
I.ÚS 1611/07 ze dne 2. 12. 2008, jímž odmítl 
teorii, že prekluzivní lhůta končí až do tří let 
po konci zdaňovacího období, ve kterém končí 
lhůta pro podání daňového přiznání za před-
cházející zdaňovací období.  

Ve stejné době rozhodl Nejvyšší správní 
soud rozsudkem 9 Afs 42/2008 – 84 ze dne 
22. 1. 2009, ve kterém (pro oblast DPH) setr-

(Pokračování na stránce 3) 

8/2009 

KRÁTCE 

Při pořízení hmotného majetku je v kompetenci podnikatele vybrat si, zda bude jednotlivé před-
měty majetku evidovat a odepisovat samostatně, nebo je sloučí do tzv. souboru movitých věcí.  

Soubor movitých věcí (soubor majetku) 
Soubor majetku je samostatným druhem hmotného majetku. Souborem majetku se rozumí sou-

bor movitých věcí se samostatným technicko-ekonomickým určením, který slouží jednotnému 
účelu. Soubor se skládá z několika předmětů vzájemně propojených či se doplňujících: např. vý-
robní zařízení vzájemně propojené do jedné linky, počítačová síť, vybavení kanceláří, prodejny ap.  

Vstupní cena takového souboru majetku musí být vyšší než 40 tisíc Kč a jeho provozně-tech-
nické funkce delší než jeden rok. Jednotlivé součásti souboru nemusí dosahovat hodnoty 40 tisíc 
Kč, ale po zařazení do souboru majetku se i tyto součásti stávají hmotným majetkem. 

Evidence souboru movitých věcí 
Evidence takového majetku se vede za soubor jako celek i za jeho jednotlivé části. Soubor majet-

ku se ocení jako celek, tedy jako součet vstupních cen jeho jednotlivých částí. V evidenci souboru 
majetku je nutné zaznamenat: datum pořízení souboru majetku, vstupní ceny jednotlivých částí 
souboru a celkovou cenu souboru, pořízení nového majetku do souboru, vyřazení majetku ze sou-
boru, datum jakékoliv změny, částky odpisů celého souboru i jeho jednotlivých částí a zůstatkovou 
cenu celého souboru i jeho jednotlivých částí.  

Technické zhodnocení jednotlivých částí ze souboru movitých věcí je technickým zhodnocením 
na celém souboru majetku a o takové technické zhodnocení je navyšována celková vstupní (či 
zůstatková) cena souboru majetku. 

Daňové odepisování souboru movitých věcí 
V rámci souboru je nutno určit hlavní funkční předmět, neboť soubor movitých věcí se zařazuje 

do odpisové skupiny, do které je zařazen hlavní funkční předmět. 
Příklad na odepisování souboru movitých věcí 
Společnost vybavila prodejnu hmotným majetkem v celkové hodnotě 800 tisíc Kč a rozhodla se 

evidovat tento majetek jako soubor movitých věcí. Prodejna byla vybavena tímto zařízením: stoly, 
židle, skříně, umělé květiny, lampy a prodejní pult (předpokládáme, že prodejní pult je samostat-
nou movitou věcí). 

Soubor majetku se bude evidovat jako celek, ale zároveň je nutno evidovat i jednotlivé předměty 
ze souboru zvlášť a jejich jednotlivé ocenění. 

Za hlavní funkční předmět celého souboru byl vybrán prodejní pult. Tento majetek se zatřídí 
podle zákona o daních z příjmů do odpisové skupiny 2, tzn. doba odepisování je pět let. Celkový 
soubor majetku se bude také odepisovat pět let – podle zařazení hlavního funkčního předmětu. 

Společnost si může určit způsob odepisování – rovnoměrně či zrychleně – a odepisovat bude  
z celkové ceny 800 tisíc Kč. 

Ve 3. roce odepisování byl soubor rozšířen o novou skříň v hodnotě 50 tisíc Kč. Celková vstupní 
cena se o nově pořízený majetek navýší a dále se odepisuje ze zvýšené vstupní ceny. 

Ve 4. roce odepisování došlo k vyřazení majetku ze souboru v hodnotě 60 tisíc Kč. Vstupní cena 
se o vyřazený majetek sníží a dále se odepisuje ze snížené vstupní ceny. 

 

Výpočet za předpokladu rovnoměrného způsobu odepisování: 

Evidence a odepisování souboru movitých věcí 

(Pokračování na stránce 3) 

rok odpisu odpis výpočet odpisu ZC výpočet zůstatkové ceny 

1 88 000 800 000*11/100  712 000 800 000 – 88 000 

2 178 000 800 000*22,25/100  534 000 712 000 – 178 000 

3 189 125 850 000*22,25/100  394 875 534 000 + 50 000 – 189 125 

4 175 775 790 000*22,25/100  192 400 394 875 – 26 700 – 175 775 

5 175 775 790 000*22,25/100 16 625 192 400 – 175 775 

6 16 625     0  
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val na své dosavadní teorii, podle níž nelze 
před uplynutím lhůty pro podání přiznání 
splnění předmětné povinnosti prověřovat ze 
strany správce daně, tudíž počátek lhůty se 
odvíjí až od konce období, ve kterém vznikla 
povinnost podat daňové přiznání.  

Vyhlášen „Finanční ředitel roku“ 
Již počtvrté se 1. dubna 
v Grand Hotelu Bohe-
mia uskutečnilo vyhlá-
šení prestižního ocenění 
Finanční ředitel roku. 
Cenu Finanční ředitel 
roku 2008 si odnesl 
Radomír Šimek (viz 
foto) ze společnosti 
Siemens. Nominován 
byl především za vyni-

kající hospodářské výsledky za dobu působ-
nosti a neustálý růst počtu pracovníků.  

Druhé místo získal Pavel Čejka z Komerční 
banky, který dosáhl rekordního hospodářského 
výsledku. Třetí místo obsadil Jiří Matěj ze 
společnosti Kofola, který byl nominován 
zejména za úspěšné finanční řízení podniku 
při naplňování jeho investiční strategie.  

V kategorii Talent roku zvítězil Patrik Cho-
lera ze společnosti Skanska, který byl nomino-
ván za dokončení procesu unbundlingu u JMP 
a participaci na realizaci Centra sdílených 
služeb v rámci skupiny RWE.  

Pro DPH zkrácení prekluzivní lhůty 
neplatí 

Nejvyšší správní soud ve svém rozhodnutí 
posuzoval běh prekluzivní lhůty v případě 
daně z přidané hodnoty. Na rozdíl od daně  
z příjmů fyzických osob, u které Ústavní soud 
dovodil počátek běhu této lhůty od zdaňovací-
ho období, ve kterém bylo dosaženo příjmů 
(tzv. teorie 3+0), setrval Nejvyšší správní soud 
v případě DPH na dosud zastávaném výkladu, 
a to, že lhůta počíná plynout od konce zdaňo-
vacího období, ve kterém vznikla povinnost 
předložit daňové přiznání (tzv. teorie 3+1).  

Svůj závěr Nejvyšší správní soud odůvodnil 
tím, že se jedná o daň, se kterou zákon spojuje 
povinnost předložit daňové přiznání, ať už jde 
o vlastní daňovou povinnost či nárok na odpo-
čet daně, do 25 dnů od jeho skončení daňové 
přiznání. Je proto logické dovodit počátek 
běhu prekluzivní lhůty ve smyslu § 47 zákona 
o správě daní a poplatků od konce zdaňovací-
ho období, ve kterém vznikla povinnost před-
ložit daňové přiznání, neboť před uplynutím 
lhůty pro podání daňového přiznání není daň 
splatná, daňový subjekt nemá povinnost ani 
daň přiznat, ani ji uhradit a správce daně ani 
není před uplynutím lhůty pro podání přiznání 
oprávněn splnění předmětné povinnosti prově-
řovat. V daném případě čtvrtletního plátce 
DPH tedy běžela prekluzivní lhůta pro vymě-
ření DPH za 4. čtvrtletí roku 2000 od konce  
1. čtvrtletí roku 2001, tedy od 31. 3. 2001 do 
31. 3. 2004. (Z rozhodnutí Nejvyššího správ-
ního soudu ze dne 22. ledna 2009, spis. zn.  
9 Afs 42/2008-84). 

(Pokračování ze stránky 2) 

Dne 14. 4. 2009 nabyl účinnosti zákon  
č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně někte-
rých zákonů (zákon o auditorech), který imple-
mentuje do českého právního 
řádu směrnice Evropského 
parlamentu a Rady. Tyto 
směrnice se dotýkají povinné-
ho auditu individuálních a 
konsolidovaných účetních 
závěrek.  

Rádi bychom vás upozornili 
zejména na dopady nového 
zákona při uzavírání smluv  
o povinném auditu. 

Zákon v § 17 stanoví, že 
pokud má účetní jednotka, 
která je právnickou osobou, 
povinnost mít účetní závěrku 
nebo konsolidovanou účetní 
závěrku ověřenou auditorem, 
určí auditora její nejvyšší 
orgán. Pokud nejvyšší orgán 
jednotka nemá, nebo tento orgán auditora neur-
čí, pak ho určí dozorčí orgán této jednotky. 
Statutární orgán pak může uzavřít smlouvu  
o povinném auditu pouze s takto určeným au-
ditorem. 

Přechodná ustanovení říkají, že pro smluvní 
vztahy vzniklé před nabytím účinnosti tohoto 
zákona (tj. před 14. 4. 2009), jejichž předmě-

tem je povinný audit účetních 
závěrek s rozhodným dnem 
nejpozději k 31. 12. 2010, se 
nevyžaduje určení auditora 
podle § 17. 
Při uzavírání nových smluv  
o povinném auditu uzavře-
ných po 14. 4. 2009 vč., musí 
být nejprve auditor určen nej-
vyšším orgánem společnosti 
(popř. dozorčím orgánem). 
Byla-li smlouva o povinném 
auditu v minulosti již uzavře-
na, stávající auditor nemusí 
být nejvyšším orgánem doda-
tečně určen. Toto však platí 
pro ověření účetních závěrek 
nejdéle k 31. 12. 2010. 
O dalších změnách, které 

nový zákon o auditorech přináší, vás budeme 
informovat v některém z dalších čísel newslet-
teru FM. 

I n g .  K l á r a  H o n z í k o v á  
h o n z i k o v a @ f u c i k . c z  

Určení auditora valnou hromadou 

Zůstatková cena se ve 4. roce odepisování při vyřazení majetku v hodnotě 60 tisíc Kč sníží pouze 
o neodepsanou část tohoto majetku, tj. o 26 700 Kč. 

 

Výpočet neodepsané části vyřazeného majetku: 
1. rok 60 000*11/100 =  6 600 ZC = 53 400 
2. rok 60 000*22,25/100 = 13 350 ZC = 40 050 
3. rok 60 000*22,25/100 = 13 350 ZC = 26 700 
Celkem odepsáno 33 300 Kč, neodepsáno  26 700 Kč. 
V důsledku změny vstupní ceny souboru majetku se prodloužila doba odepisování na 6 let. 
 

Výpočet za předpokladu zrychleného způsobu odepisování: 
Ve 3. roce odepisování byl soubor rozšířen o novou skříň v hodnotě 50 tisíc Kč. Celková zůstat-

ková cena se o nově pořízený majetek navýší a dále se odepisuje ze zvýšené zůstatkové ceny. 
Ve 4. roce odepisování došlo k vyřazení majetku ze souboru v hodnotě 60 tisíc Kč. Zůstatková 

cena se o vyřazený majetek sníží a dále se odepisuje ze snížené zůstatkové ceny. 

Zůstatková cena se ve 4. roce odepisování při vyřazení majetku v hodnotě 60 tisíc Kč sníží pouze 
o neodepsanou část tohoto majetku, tj. o 14 400 Kč. 

 

Výpočet neodepsané části vyřazeného majetku: 
1. rok 60 000/5 = 12 000 ZC = 48 000 
2. rok 2*48 000/6-1 = 19 200 ZC = 28 800 
3. rok 2*28 800/6-2 = 14 400 ZC = 14 400   
Celkem odepsáno 45 600 Kč, neodepsáno 14 400 Kč. 
 

Výhody a nevýhody zařazení majetku do souboru movitých věcí 
Protože se soubor majetku odepisuje v odpisové skupině, v níž je zařazen hlavní funkční před-

mět, odepisovat majetek jako soubor má smysl pouze tehdy, když lze hlavní funkční předmět sou-
boru zařadit do nižší odpisové skupiny než většinu ostatních věcí v souboru a tak odepsat celý 
soubor dříve do nákladů. 

Nevýhodou tohoto způsobu evidence je jeho velká pracnost, neboť evidence se vede za soubor 
jako celek a dále za jednotlivé části souboru samostatně. 

 
I n g .  L e n k a  Š a m š o v á ,  s a m s o v a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 2) 

rok odpisu odpis výpočet odpisu ZC výpočet zůstatkové ceny 

1 160 000 800 000/5  640 000 800 000 – 160 000 

2 256 000 2*640 000/6-1  384 000 640 000 – 256 000 

3 217 000 2*(384 000+50 000)/6-2  217 000 384 000 + 50 000 – 217 000 

4 135 067 2*(217 000-14 400)/6-3  67 533 217 000 – 14 400 – 135 067 

5 67 533 2*67 533/6-4 0 0 

http://www.ManagerWeb.cz
mailto:honzikova@fucik.cz
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 Společnost 

Akciová společnost 
(která nemá povinnost 

uvádět informace z vedl. 
sloupce) 

Právnická osoba - 
překročila-li  ke konci 

rozvahového dne alespoň 
2 ze 3  kritérií (***) 

Transakce provedené 
přímo  

či nepřímo s 

Transakce –  
100 % vlastník 

Většinový 
 akcionář 

Člen správních, řídících a 
dozorčích orgánů 

100 % vlastník 

Ostatní většinoví 
akcionáři 

Neuvádí 

Transakce významné a 
neuzavřeny za běžných 

tržních podmínek 

Uvádí 

Transakce se spřízněnou  
stranou 

Neuvádí Transakce významné a 
nebyly uzavřeny za 

běžných tržních 
podmínek 

Uvádí 

a) objem transakcí 
 
b) povahu vztahu se 
     spřízněnou stranou 
 
c) ostatní informace, 
pokud  
     jsou nezbytné 
k pochopení 
     finanční situace 
ú.j. 

(***) 
a) aktiva celkem více než 

350 Mio Kč 
b) roční úhrn čistého obratu 

více než 700 Mio Kč 
c) prům. přepočtený stav 

zaměstnanců více než 250 
 

Pozn. k (***): 
- aktiva celkem = úhrn 
zjištěný z rozvahy 
v ocenění neupraveném 
o položky podle § 26 
odst. 3 ZoÚ 
- roční úhrn čistého 
obratu = výše výnosů 
snížená o prodejní 
slevy, dělená počtem 
započatých měsíců, po 
které trvalo účetní 
období a vynásobená 
dvanácti 
 

V předcházejících číslech Finančního Managementu jsme se věnovali tématům týkajícím se vyhlášky č. 469/2008 Sb. novelizující vyhlášku  
č. 500/2002 Sb., jíž se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou 
podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví (dále „vyhláška“), a Českých účetních standardů, platné k 1. 1. 2009. V tomto článku na uve-
dené téma navazujeme. Zaměřili jsme se na změny v účetních předpisech související s doplněním § 39, tj. změny týkající se přílohy k účetní závěrce. 

Paragraf 39 vyhlášky, který upravuje informace uvedené v příloze, požaduje podle rozšířeného odst. 6) uvedení následujících informací 
v případě, že účetní jednotka vlastní, má právo nebo příslušnost k hospodaření k více než 10 ha lesních pozemků s lesním porostem: 
1. o celkové výměře lesních pozemků s lesním porostem,  
2. výši ocenění lesních porostů stanovená součinem výměry lesních pozemků s lesním porostem v m2 a průměrné hodnoty zásoby surového 
dřeva na m2, která činí 57 Kč. 

Dále je podle tohoto odstavce nutné uvést způsob zjišťování ceny lesního porostu, pokud je zjišťována jiným způsobem než uvedeným v bodě 2.  
Úprava se týká příloh sestavených od 1. 1. 2009 (chápeme tím okamžik sestavení účetní závěrky nikoliv rozvahový den). Další požadavky na zveřej-

nění do přílohy uvádíme přehledně v následujících schématech. 
Schéma č. 1 – Rozhodnutí o uvedení informací o transakcích provedených přímo či nepřímo mezi účetní jednotkou a jejími většinovými společníky 

anebo členy správních, řídících a dozorčích orgánů a mezi účetní jednotkou a spřízněnou stranou. 
Schéma č. 2 – Rozhodnutí o uvedení informací o charakteru a obchodním účelu operací účetní jednotky. 

 

I n g .  P e t r a  V a n ě č k o v á ,  v a n e c k o v a @ f u c i k . c z  ,  I n g .  M a r t i n a  H ů l o v á ,  h u l o v a @ f u c i k . c z  
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Schéma 1: 

Novelizované účetní předpisy – III. část  

Newsletter Finanční Management vydává Economia a.s.   
ve spolupráci s auditorskou a poradenskou firmou  
 

 
Fučík & partneři 

www.fucik.cz 
 

Firma Fučík & partneři s vámi ráda projedná otázky a záležitosti 
vyplývající z informací obsažených v newsletteru FM.  
Naše informace jsou všeobecné a nemohou nahradit příslušná 
odborná poradenství.  

 Informace o charakteru 
a obchodním účelu 

operací  
 

Významná rizika a 
užitky z těchto operací 

Zveřejnění těchto rizik 
nebo užitků nezbytné 
k posouzení finanční 

situace účetní jednotky 

Ke konci rozvahového dne  
společnost (právnická 
osoba) překročila alespoň 
dvě ze tří kritérií (*): 

Uvede informace a 
navíc finanční dopad 

těchto operací 
 

Ostatní společnosti 
(právnická osoba) 

Uvede informace 

(*) 
a) aktiva celkem více než 

350 Mio Kč 
roční úhrn čistého obratu 

b) roční úhrn čistého obratu 
více než 700 Mio Kč 

c) prům. přepočtený stav 
zaměstnanců více než 
250 

 
- aktiva celkem = úhrn zjištěný 
z rozvahy v ocenění 
neupraveném o položky podle § 
26 odst. 3 ZoÚ 
 
- roční úhrn čistého obratu = 
výše výnosů snížená o prodejní 
slevy, dělená počtem 
započatých měsíců, po které 
trvalo účetní období a 
vynásobená dvanácti 

Schéma 2: 

http://www.topvision.cz/nabidka/akce.php?id=36&idakce=09f006&idbanner=899 
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